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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 502,605,000

제1조 2020학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 502,605,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 473,784 392,515 81,269

1.지방교육자치단체이전수입 464,353 383,084 81,269

1.교육비특별회계전입금수입 464,353 383,084 81,269

1.교육비특별회계전입금 464,353 383,084 81,269

1.학교운영비전입금 187,074 177,126 9,948 초등학교기본운영비 : 8,225,000원 * 1교 = 8,225,000

유치원기본운영비 : 1,723,000원 * 1교 = 1,723,000

2.목적사업비전입금 227,618 158,159 69,459
(성립전_3추)시설관리지원인건비(목) : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리지원인건비(목) : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)학교급식기구구입비(목) : 

5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

7,043,000원 * 1교 =
7,043,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

1,130,000원 * 1교 =
1,130,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,257,000원 * 1교 =
14,257,000

(성립전_3추)코로나방역도우미인건비(목) : 

1,681,000원 * 1교 =
1,681,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사기관부담

금(목) : 1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

(성립전_3추)라돈저감장치설비비(목) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_3추)동력승용제초기구입 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)방역비추가지원비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)방역비추가지원비(유) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(유) : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(초) : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

3.급식비지원금 39,445 39,445 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

6.누리과정비지원금 6,388 4,526 1,862
(성립전_3추)유아학비지원금(목) : 1,862,000

원 * 1교 =
1,862,000

2.기타이전수입 9,431 9,431 0

1.학교회계간이전수입 7,951 7,951 0

3민윤진 2021년 10월 08일 09시 52분 58초 전라북도교육청 계남초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 7,951 7,951 0

1.다른학교회계전입금 7,951 7,951 0

2.기타공공이전수입 1,480 1,480 0

1.기타공공지원금 1,480 1,480 0

1.기타공공지원금 1,480 1,480 0

2.자체수입 11,961 14,807 -2,846

1.학부모부담수입 11,077 11,077 0

1.수익자부담수입 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

2.행정활동수입 884 3,730 -2,846

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료및수수료 0 2,400 -2,400

1.사용료 0 2,400 -2,400 시설사용료(체육관) : -200,000원*12회= -2,400,000

2.자산수입 54 0 54

1.자산매각대 54 0 54

1.자산매각대 54 0 54 불용물품매각대금 : 54,000원*1식= 54,000

3.기타행정활동수입 830 1,330 -500

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 이자수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 16,860 16,860 0

1.전년도이월금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

1.순세계잉여금 16,860 16,860 0

세입합계 502,605 424,182 78,423
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,378 129,333 12,045

1.급식 관리 90,289 84,309 5,980

1.학교급식운영 90,289 84,309 5,980

1.[초]급식재료구입비 56,808 56,808 0

1.급식용식재료비 56,808 56,808 0

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 31,031 25,051 5,980

1.일반수용비 8,612 8,612 0

2.교직원복지비 340 340 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 21,879 15,899 5,980
(성립전_3추)학교급식기구구입비(목) : 

5,980,000원*1회=
5,980,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 23,362 15,317 8,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,628 5,597 1,031

1.[초]학생건강검사 245 495 -250

1.학생복지비 245 495 -250 학생건강검사 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]보건실운영 900 1,300 -400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 1,300 -400 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

정서행동특성 : -200,000원*1식= -200,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)5,083 3,402 1,681

1.기간제직원인건비 4,492 3,096 1,396
(성립전_3추)인건비 : 8,720원*4시간*35일

=
1,221,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*35일= 175,000

2.기간제직원법정부담금 591 306 285 (성립전_3추)보험료 : 285,000원*1식= 285,000

2.학교환경위생관리 16,734 9,720 7,014

1.[초]먹는물관리 2,874 3,960 -1,086

1.일반수용비 2,874 3,960 -1,086 정수기유지보수 : -1,086,000원*1식= -1,086,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 6,680 1,880 4,800

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 2,000 200 1,800
(성립전_3추)코로나방역용품 : 300,000원

*6회=
1,800,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)코로나방역용품구입(유) : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입(유) : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 27,727 29,707 -1,980

1.학생복지운영 27,727 29,707 -1,980

1.[초]학생교과서구입 2,160 4,140 -1,980

1.교육운영비 2,160 4,140 -1,980 교과서비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,357 19,357 0

1.무기계약직원인건비 17,127 17,127 0 기본급 : (-600,000원*2회)-25,000원= -1,225,000

초과근무수당 : 25,000원*1회= 25,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 100,001 86,672 13,329

1.교과 활동 72,363 53,534 18,829

1.교과활동지원 11,492 11,452 40

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,200 280

1.학습준비물 1,480 1,200 280 학습준비물 : 280,000원*1식= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,900 1,500 400 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.[초]기초학력지도 2,112 2,752 -640

1.운영수당 1,920 2,560 -640 강사료 : -32,000원*20시간= -640,000

2.교육운영비 192 192 0

4.[초]맞춤형학습지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 624 624 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학교육환경개선(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 140 140 0

4.체육 교과활동 4,340 4,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,185 3,185 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.비품구입비 275 275 0

5.예술 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]바투출품작축하지원금(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.외국어 교과활동 4,904 4,904 0

1.[초]교과운영 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

2.[초]외국어강사 4,496 4,496 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 44,627 25,838 18,789

1.[초]교과운영 10,899 9,699 1,200

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,200 5,200 0

3.교육운영비 1,940 1,240 700 교육운영물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,259 2,759 500 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 27,100 11,613 15,487

1.무기계약직원인건비 1,972 0 1,972 (성립전_3추)명절휴가비 : 668,130원*2회= 1,337,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)퇴직금 : 635,000원*1명= 635,000

2.기간제교원인건비 22,668 10,383 12,285
(성립전_3추)초과근무수당 : 1,536,000원

*2회=
3,072,000

(성립전_3추)기본급 : 1,114,070원*6월= 6,685,000

(성립전_3추)정근수당 : 282,500원*1명= 283,000

(성립전_3추)교육연구비및교직수당 : 

152,500원*6월=
915,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)시간외근무수당정액분 : 

56,650원*6월=
340,000

3.기간제교원법정부담금 2,460 1,230 1,230 (성립전_3추)기관부담금 : 205,000원*6회= 1,230,000

3.[유]유아학비(목) 6,388 4,526 1,862

1.교육운영비 6,388 4,526 1,862
(성립전_3추)교육과정 : (80,000원*6명*3

월) - 235,000원 =
1,205,000

(성립전_3추)방과후과정 : (50,000원*6명

*3월) - 243,590원 =
657,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 40,000원

*6명=
240,000

2.창의적 체험활동 27,638 33,138 -5,500

1.자율활동 18,270 18,270 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]어울림학교운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 6,037 6,037 0

4.목적사업업무추진비 727 727 0

5.[유]학예회(유) 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.[초]이론및체험연계식생활교육사업(지원금)1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.현장체험학습활동 9,368 14,868 -5,500

1.[초]수학여행 3,508 8,028 -4,520

1.교육운영비 3,508 8,028 -4,520 수학여행경비 : -4,520,000원*1회= -4,520,000

2.[초]수련활동 1,349 1,480 -131

1.교육운영비 1,349 1,480 -131 수련활동경비 : -131,000원*1회= -131,000

3.[초]현장학습 2,951 3,600 -649

1.교육운영비 2,951 3,600 -649 버스임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식비및간식비 : 9,000원*39명= 351,000

4.[유]현장학습(유) 1,560 1,760 -200

1.교육운영비 1,560 1,760 -200 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

입장료 : -100,000원*1회= -100,000

4.선택적 교육활동 28,055 17,822 10,233

1.방과후학교 운영 21,595 12,922 8,673

1.방과후학교운영 1,900 1,400 500

1.[초]특기적성교육 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500 프로그램 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 18,919 10,746 8,173

1.[초]돌봄교실운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,799 8,626 8,173

1.무기계약직원인건비 14,592 7,203 7,389
(성립전_3추)기본급 : (920,000원*1명*4

월)+712,110원=
4,393,000

(성립전_3추)기본급 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_3추)근속수당 : 17,500원*1명*6월

=
105,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월

+64,320원=
625,000

(성립전_3추)급식비 : 41,000원*1명= 41,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명*6

월=
720,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,657 873 784 (성립전_3추)기관부담금 : 261,330원*3월= 784,000

3.유치원방과후과정운영 776 776 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)776 776 0

1.교육운영비 776 776 0

2.독서활동 6,460 4,900 1,560

1.독서활동운영 6,460 4,900 1,560

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 2,060 500 1,560

1.교육운영비 2,060 500 1,560
(성립전_3추)책꾸러미지원사업(목) : 

40,000원*37명=
1,480,000

책꾸러미지원사업(자체) : 40,000원*2명= 80,000

5.교육활동 지원 44,541 36,791 7,750

1.교무업무 운영 9,391 8,891 500

1.교무학사운영 9,391 8,891 500

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 2,901 2,901 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,401 1,401 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]교무학사운영(유) 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 각종행사운영 : 500,000원*1회= 500,000

7.[유]입학식 및 졸업식(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 25,900 25,900 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 25,600 25,600 0

1.[초]학교정보화지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.[초]정보교육학습기반구축사업비(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,223 9,223 0

2.교육운영비 1,852 1,852 0

3.비품구입비 8,925 8,925 0

4.교육여건 개선 7,250 0 7,250

1.교육환경개선 7,250 0 7,250

1.[초]교실환경개선 7,250 0 7,250

1.일반수용비 4,800 0 4,800 블라인드교체 : 800,000원*6실= 4,800,000
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2.비품구입비 2,450 0 2,450 교실락커구입 : 350,000원*7개= 2,450,000

6.학교 일반운영 185,630 150,564 35,066

1.학교기관 운영 54,064 52,966 1,098

1.부서기본운영 29,669 29,320 349

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0 교직원간담회비 : -53,000원*1식= -53,000

기관및부서운영경비 : 53,000원*1식= 53,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,969 17,120 -151

1.일반수용비 6,469 6,620 -151 사무기기유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

산업안전보건교육경비 : -351,000원*1식= -351,000

2.여비 5,600 7,600 -2,000 출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 행정비품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.[초]교무부운영 5,700 5,200 500

1.일반수용비 5,600 5,100 500 일반운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 18,469 18,246 223

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,100 7,100 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,923 2,700 223

1.일반수용비 2,923 2,700 223 공기청정기임대료 : 223,000원*1식= 223,000

3.[초]유치원운영 8,446 8,446 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.여비 600 600 0
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3.우유대금 546 546 0

4.교육운영비 200 200 0

3.행정지원인력운용 5,926 5,400 526

1.[초]시설관리원인건비 5,926 5,400 526

1.무기계약직원인건비 5,926 5,400 526 인건비(자체) : 526,000원*1회= 526,000

2.시설 장비 유지 129,266 95,298 33,968

1.학교시설장비유지 129,266 95,298 33,968

1.[초]공공요금및제세공과금 32,572 32,572 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설관리용역 5,469 5,469 0

1.일반수용비 5,469 5,469 0

3.[초]시설일반관리 47,374 20,924 26,450

1.일반수용비 35,374 20,924 14,450 시설물보수및수리 : 2,825,000원*2회= 5,650,000

(성립전_3추)라돈저감장치설비비(목) : 

4,400,000원*2실*1회=
8,800,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)동력제초기(승용잔디깎기) : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원인건비지원(목) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

9.[초]시설관리원인건비(목) 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 17,923 11,194 6,729 (성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4회= 560,000

(성립전_3추)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,932 1,193 739 (성립전_3추)기관부담금 : 184,750원*4월= 739,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[유]학부모교육(유) 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

세출합계 502,605 424,182 78,423
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